
Pochopení manželství je
klíč k pochopení církve

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D. 
jeronym.klimes@gmail.com http://www.klimes.us

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 1



I vy buďte připraveni, neboť Syn člověka
přijde v hodinu, kdy se toho nenadějete.

Petr mu řekl: "Pane, říkáš toto podobenství jenom nám, nebo všem?"
On  odpověděl:  "Když  pán  ustanovuje  nad  svým  služebnictvem

správce, aby jim včas rozdílel pokrm, 
který správce je věrný a rozumný?

Blaze tomu služebníku, kterého pán při svém příchodu nalezne, že tak
činí. Vpravdě pravím vám, že ho ustanoví nade vším, co mu patří.

Když si však onen služebník řekne: 'Můj pán dlouho nejde' a začne
bít sluhy i služky, jíst a pít i opíjet se, tu pán toho služebníka přijde v
den, kdy to nečeká, a v hodinu, kterou netuší, vyžene ho a vykáže mu
úděl mezi nevěrnými.

Vedení církve dlouhá léta zanedbává pastoraci lidí na hraně a za
hranou jejich psychických možností (subjektivní nemožnost). 

Bohužel  se  jedná  zejména  o  adolescenty  a  mladé  dospělé,  tzn.
pastorace předmanželského sexu.

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 2



Každý věřící je nucen žít podle vlastního svědomí
a  ignorovat  oficiální  nauku,  protože  oficiální
návody na život jsou mimo realitu i zdravý rozum

Těžký hřích je analog těžkého zranění. U těžkého zranění jede za 
nemocným okamžitě sanitka.  Ale:
• Je antikoncepce těžký hřích nebo ne?
• Je francouzský polibek snoubenců před svatbou těžký hřích nebo ne?
• Je onanie těžký hřích nebo ne? 
Kolik kněží po občasné onanii startuje ráno auto a okamžitě jede ke

zpovědi ke kolegovi?
Jestliže to nedělají ani oni sami, proč se diví, že jim na to kašle 99 %

adolescentů?
Svazují těžká břemena a nakládají je lidem na ramena,  

ale sami se jich nechtějí dotknout ani prstem.
Německý Fachtermin:  stinkfaul - líní, až to smrdí

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 3



Svědomí je nejbližší zákon, lex proxima
Svoboda svědomí měl být jen rezervní

záložní  nástroj  morálky  pro  případy

ztroskotání,  když  už  se  nedá  jet  podle

universálních návodů.

Klérus  nastavil  oficiální  podmínky  takové,  že  podle  nich  99  %
populace nemůže fungovat, čili přivedl církev do stavu ztroskotání, tzn.:

Všichni  pádlujeme  na  záchranných  prknech  svých  svědomí.
Stanovujeme si vlastní pravidla, vyříkáváme si to s Bohem ap. 
• Zoufalá, dlouhodobě neudržitelná situace. 
• Katolíci se topí tempem 1% ročně.

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 4



1% ročně v ČR = Jedna Olomouc ročně

Trojgenerační odpady od víry.
Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 5

Za Klimešův život 

5 miliónů mrtvých katolíků



Definice metaorganismu
... proto opustí muž svého otce i matku a připojí se k své manželce, a 

budou ti dva jedno tělo,

takže již nejsou dva, ale jeden

Totéž platí pro církev - věřící s Ježíšem tvoří jedno tělo
Tak i my, ač je nás mnoho, jsme jedno tělo v Kristu a jeden druhému

sloužíme jako jednotlivé údy.

Ano, končetiny se občas amputují,  ale jen naprosto v krajních
případech. 

Amputovat bychom se měli  jen, když je situace neslučitelná se
životem.

Jednota církve má přednost. 
Jednota manželství má přednost.

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 6



Slovo smilstvo mělo dobový význam: 
Masakr vztahu, zejména sexuální

Já však vám pravím, že každý, kdo propouští svou manželku, mimo
případ  smilstva  (porneia),  uvádí  ji  do  cizoložství;  a  kdo  by  se  s
propuštěnou oženil, cizoloží.

Dokud  se  partner  nedopouští  skutečného  masakru  vztahu
(porneia). Není důvod pro rozvod. 

- drogová závislost (těžký alkoholismus)
- souvislé domácí násilí 
- neřešený gamblering
- chronický promiskuitní děvkař s "přidanými hodnotami" 

Nedostatečné, lež běžné důvody:
Naše láska vyprchala. Nic k němu/ k ní necítím.
Mám pocit, že v našem vztahu něco chybí. Co by to bylo za život?
Nikdy jsi mi neuvařila čaj.

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 7



Věřící mají o deset let větší 
stabilitu reprodukčních vztahů

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 8



Hranice můj život - církev/manželství
Především netrhat partu!

Slávu, kterou jsi mi dal, dal jsem jim,  aby byli jedno, jako my jsme
jedno - já v nich a ty ve mně; aby byli uvedeni v dokonalost jednoty a
svět aby poznal, že ty jsi mě poslal a zamiloval sis je tak jako mne.

Nové  přikázání  vám dávám,  abyste  se  navzájem milovali;  jako  já
jsem miloval vás, i vy se milujte navzájem. Podle toho všichni poznají,
že jste moji učedníci, budete-li mít lásku jedni k druhým."

To vám přikazuji, abyste jeden druhého milovali.

S církví - podobná praxe jako s protivnými rodiči
Chodit navštěvovat, třeba trochu rozvolnit vztahy, odstěhovat se od

nich dále ap. Ale udržet vztah. Drop out. Dát si pauzu. Změnit kostel. 

Nejde-li krize manželství řešit terapií, tak ji raději řeším dlouhodobou 
milenkou než rozvodem.

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 9



Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 10



Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 11



Předmanželský sex
Hranice mezi můj život/Boží zákony

1) Zkusím udělat vše proto, abych naplnil požadavky evangelia
když to po poctivém pokusu nejde, tak jsem se dostal na hranici, kde

něco musí ustoupit: 

Ježíš nás učí: Ustupuje pozitivní zákon přírodním zákonům. 
Sobota ustupuje hladu, nemoci nebo vytažení vola z jámy. 

"Spadne-li někomu z vás syn nebo vůl do nádrže, nevytáhne ho hned i v 
den sobotní?"

"V ten čas šel Ježíš v sobotu obilím. Jeho učedníci dostali  hlad a
začali mnout zrní z klasů a jíst. Když to viděli farizeové, řekli mu: "Hle,
tvoji  učedníci  dělají,  co se nesmí dělat  v sobotu!" On však jim řekl:
"Nečetli jste, co udělal David, když měl hlad, on i ti, kdo byli s ním?""

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 12



2) Dělám minimální ústupek tak, abych maximum zbývajících 
požadavků dodržel a aby vznikla nejmenší škoda.

Nevydržím-li celibát od 15 do 38 let, tak jsou dvě možnosti:
I) promiskuitně střídat holky 
Výhodou je, že toto  zpovědníci bezproblémově rozhřešují, čili je to

možno chápat jako dnešní církví doporučený kompromis (bohužel)
II) začnu žít s jednou holkou na koleji, ale
a) nechodím ke zpovědi a nevedu tam trapné kecy o opravdové lítosti
b) nechodím k eucharistii, když spím s holkou
c) chodím dál v neděli do kostela, modlím se atd.
d) nehrotím konflikty tam, kde nemusím
e) jsem věrný nestřídám holky

3) Chovám se tak, abych nedával špatný příklad - pohoršení = 
minimalizovat škody

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 13



Antikoncepce
Hranice mezi přírodní zákony/Boží zákony

Dnešní žena má 450 menstruací za život!

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 14



Muži nemohou ženám rozumět...

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 15



V antice a středověku měly ženy 
40 - 100 menstruací za život čili 1 až 3 za rok

Důsledek hladu, přetěžování prací a dlouhodobého kojení.
Když přišlo období hojnosti, ženy začaly menstruovat, a tak se rodily

i děti. Díky tomu v antice i středověku se rodily 3 - 4 děti na rodinu.
Od 19. století  postupně mizí hlad, takže počty dětí  jdou anomálně

nahoru. Prostě člověk není evolučně adaptován na blahobyt ("bezhladí").
Moderní rodiny by bez antikoncepce rodily 20krát za život, což by

vedlo prakticky ke zhroucení většiny párů. Pro většinu párů je nadlidský
i požadavek dodržovat nespolehlivé neplodné dny. Vede to k nevěrám a
rozchodům:

Neodpírejte se jeden druhému, leda se vzájemným souhlasem a jen
na čas, abyste byli volni pro modlitbu. Potom zase buďte spolu, aby vás
satan nepokoušel, když byste se nemohli ovládnout. (1Kor 7, 5 )

Prostě Boží přikázání musí ustoupit změně přírodních podmínek,
alespoň do tíže (peccatum leve, lehký hřích).

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 16



Šimone, Šimone, hle, satan si vyžádal, aby vás
směl  tříbit  jako pšenici.  Já  jsem však za tebe
prosil, aby tvá víra neselhala; a

ty, až se obrátíš, buď posilou svým bratřím.
Petr mu řekl: "Pane, s tebou jsem hotov jít i do vězení a na smrt.

• I dnes je klérus bohorovně přesvědčený, že chyba není v něm, ale že 
se Pán mýlí.

• I dnes platí: "Až se obrátíš, buď posilou svým bratřím."
• A stejně jako Ježíš musíme čekat, až bude náš klérus - "sv. Petr" - na 

příjmu.
Jak se pozná, že je klérus na příjmu?

Tím, že my obyčejní laici přestaneme brblat a začneme se hádat, čí
jsme:

"Já jsem Pavlův, Já Petrův, Já Dukovo, Já Paďourovo..."

Do té doby máme prázdniny, každý na svém opuštěném voru... 
Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 17



Děkuji Vám za pozornost na hranici svých možností

Bože, dej mi sílu, abych změnil to, 
co změnit mohu,

Bože, dej mi trpělivost, abych unesl,
co změnit nemohu,

Bože, dej mi moudrost, abych rozlišil prvé od druhého.

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.
http://www.klimes.us

Jeroným Klimeš: Manželství a církev - 18


	Pochopení manželství je klíč k pochopení církve
	I vy buďte připraveni, neboť Syn člověka přijde v hodinu, kdy se toho nenadějete.
	Každý věřící je nucen žít podle vlastního svědomí a ignorovat oficiální nauku, protože oficiální návody na život jsou mimo realitu i zdravý rozum

	Svědomí je nejbližší zákon, lex proxima
	1% ročně v ČR = Jedna Olomouc ročně
	Definice metaorganismu
	Slovo smilstvo mělo dobový význam: Masakr vztahu, zejména sexuální
	Věřící mají o deset let větší stabilitu reprodukčních vztahů
	Hranice můj život - církev/manželství Především netrhat partu!
	
	
	Předmanželský sex
	Antikoncepce
	Muži nemohou ženám rozumět...
	V antice a středověku měly ženy 40 - 100 menstruací za život čili 1 až 3 za rok
	Děkuji Vám za pozornost na hranici svých možností

